Với quân số một Sư đoàn, Trần văn Trà còn xin tăng cường thêm 2000 quân, tương
quan lực lượng quân số của Ta chỉ bằng 1 phần 5 của VC với hỏa lực yểm trợ đầy đủ.
Trong lúc này ở miền Trung, phía ta đã có những cuộc lui binh, dân chúng gồng gánh
nhau chạy về Nam để tránh VC tàn sát như Tết Mậu Thân 1968 và mùa hè 1972. Tình
hình chiến sự khắp 4 vùng chiến thuật ở thế dầu sôi lửa bỏng vì thế, thượng cấp đã
quên đi một cái Quận nhỏ bé như Hoài Đức với những người lính Địa Phương Quân
đang đơn thương độc mã đối diện với một hoặc hơn một Sư đoàn cộng quân.